
Pagina  1 di 4 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. ____________ DEL ____________ 

 
 

Proposta n. 117 del 30/01/2025 
 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Pianificazione Strategica, Organizzazione Aziendale e 
Governance 

 

 
 

 
Oggetto: Adozione Procedura per la richiesta di consulenza I.F.P rischio infettivo 
della Asl n. 1 di Sassari. 
 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore/Istruttore 
 

Dott. Giuseppe Marras 
 

 

La Responsabile del Procedimento  

 

Dott.ssa Claudia Dessanti 

 

 

Il Direttore sostituto ad interim della 
SC Pianificazione Strategica, 
Organizzazione Aziendale e 
Governance 

Dott. Mario Giovanni Altana  

 
 

 
 
 

 

108071
Font monospazio
114                             31/01/2025



Pagina  2 di 4 

Il Direttore sostituto ad interim della  
S.C. Pianificazione Strategica, Organizzazione Aziendale e Governance 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari; 

VISTI l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con Deliberazione 
del Direttore Generale n. 28 del 23 gennaio 2023 e la conformità dello stesso agli indirizzi impartiti, 
dichiarata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/64 del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 
16, c. 2 L.R. n. 24/2020 e dal c.1 dell’art. 16 della succitata L.R.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto del 
parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64 del 
16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sa-
nitaria Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1055 del 26.10.2023, “Adozione definitiva delle 
modifiche dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari di cui alla Delibe-
razione del Direttore Generale n. 909 del 18.09.2023”; 

VISTA, altresì, la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 
37/18 del 02 novembre 2023, ai sensi dell’art. 16, c. 2 L.R. n. 24/2020; 
 
VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Diret-
tore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari n. 444 del 15/05/2023 
concernente “Delega ad interim del Direttore Amministrativo per tutte le Strutture dell’Area PTA prive 
di titolare” con la quale è stato attribuito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Responsabile 
sostituto ad interim delle suddette strutture, al fine di garantire e assicurare, temporaneamente, le 
attività delle stesse, nelle more dell’attribuzione della titolarità degli incarichi, qualora vacanti; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari n. 591 del 24/04/2024 di 
attribuzione dell’incarico di Direzione della SC Pianificazione Strategica, Organizzazione Aziendale 
e Governance alla Dott.ssa Maria Dolores Soddu per un periodo di 5 anni, rinnovabile, a far data dal 
01/05/2024 e la nota PEC alla Direzione Generale del 26/04/2024 con la quale la stessa comunica 
l’accettazione dell’incarico e la presa di servizio al termine del periodo di aspettativa giusta 
Deliberazione n. 951 del 27/09/2023;   



Pagina  3 di 4 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari n°1055 del 11/07/2024 con 
cui si definiscono e attribuiscono le attività, atti e provvedimenti alle SS. CC. e SSD afferenti al 
Dipartimento della gestione delle risorse finanziarie, umane e strumentali nonché al Dipartimento 
della gestione e della governance aziendale e al Dipartimento della gestione digitale, edile, impian-
tistica ed ecologica; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 34/11 
del 03/07/2018 recante oggetto “Linee di indirizzo alle Aziende sanitarie per la prevenzione, la 
sorveglianza e il controllo del rischio delle infezioni correlate all’assistenza (ICA) e per la lotta 
all’antimicrobico resistenza (AMR).”; 

DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/46 del 28/12/2021 avente ad 
oggetto “Adozione Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025” è stata recepita l’intesa Stato 
Regioni n. 127/CSR del 06/08/2020, recante il Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020/2025 
ed è stato approvato in via definitiva il Piano Regionale di Prevenzione (PRP) 2020-2025;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 1 di Sassari n. 1108 del 22/07/2024 
recante l’approvazione del Piano Annuale delle Infezioni Correlate all’Assistenza (PAICA) della ASL 
n. 1 di Sassari per l’anno 2024; 

RITENUTO opportuno adottare una procedura standardizzata per la presa in carico delle segnala-
zioni delle Infezioni Correlate all’Assistenza (ICA), al fine di garantire un’adeguata e tempestiva ri-
sposta, essenziale per assicurare la sicurezza del paziente e migliorare la qualità delle cure, ridu-
cendo la diffusione delle infezioni; 
 
RITENUTO necessario realizzare la “Procedura per la richiesta di consulenza I.F.P rischio infettivo” 
e i relativi moduli, allegati al presente atto di cui sono parte integrante e sostanziale; 

 
                                                      
 
 
 
                                                            DETERMINA 
 
 
DI ADOTTARE E ATTIVARE la “Procedura per la richiesta di consulenza I.F.P rischio infettivo” e i 
relativi moduli; 

 
 
DI DARE ATTO CHE: 
 



Pagina  4 di 4 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari 

SI [   ]                 NO [  X ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

La presente determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
SI [  ]                           NO [ X ] 

 
DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali, - Uf-
ficio Delibere, per la pubblicazione sull’Albo Pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari. 
 

 
Il Sostituto ad interim del Direttore della S.C. Pianificazione Strategica,  

Organizzazione Aziendale e Governance 

 
Dott. Mario Giovanni Altana 

(firmato sul frontespizio) 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

- Procedura per la richiesta di consulenza I.F.P rischio infettivo 
- Modulo di consulenza per il controllo ICA  
- Modulo report mensile ICA 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 

 
di Sassari dal ______/______/______ al ______/______/______ 

 
Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108071
Font monospazio
31         01        2025               15         02        2025


		2025-01-30T09:57:13+0100
	DESSANTI CLAUDIA


		2025-01-30T09:57:58+0100
	MARRAS GIUSEPPE


		2025-01-31T11:02:17+0100
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2025-01-31T13:40:36+0100
	MELONI MARINA




